Bernardus Bera,2 publicus notarius Cardone, qui hoc scripsit 
et hoc sig+num impressit.3

1. Lectura molt dubtosa.  2. Bera o algun nom semblant.  3. És una de les 
primeres vegades que trobem un notari que escriu i que signa un document. Tanmateix, 
en alguns dels darrers documents (per exemple, 171 o 175) ja hem notat la introducció 
d’algunes fórmules notarials que no constaven als instruments realitzats al monestir o 
fets pels diferents preveres de les parròquies locals.

180

1234, agost, 12

Venda del domini útil. Bernat de Timor ven a Ramon de Terròs i a 
la seva muller, Maria, la vinya que té a Sant Pere dels Arquells, 
pel monestir de Santa Maria de Serrateix, pel preu de sis sous 
barcelonesos de doblenc. S’esmenten les afrontacions.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (17,5 × 26 cm). 
Pergamí amb diverses taques i esquinços. Escriptura acurada. Al verso: 
“St. Pere dels Arquells”.

Notum sit cunctis quod ego Bernardus de Timor filius An-
dree Scutiferi, qui fuit, et Nine, uxoris eius, per me et per omnes 
meos, cum presenti publico instrumento perpetim valituro vendo 
et concedo et corporaliter trado vobis Raimundo de Teroz et uxori 
vestre, Marie, et vestris nunc et in perpetuum totam illam vineam 
cum terra in qua est fundata,1 quam habeo et habere debeo in 
termino2 Sancti Petri de Archell et quam teneo per Serratex et per 
suos. Et affrontat ex una parte in aquale qui pergit ad molendinos 
Sancti Petri, et de duabus partibus in cequia per quam rigant 
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homines Sancti Petri sua orta, de quarta parte in honore Lorete. 
Cum ingressibus et egres[si]bus, affrontracio[ni]bus, melioracioni-
bus et pertinenciis suis, omnibus pro VI solidis Barchinonensibus 
recti dupli vobis dono et vestris, de quibus bene paccatus sum 
mee voluntati. Tamen si dicta vendicio plus dicto valet precio vel 
valebit in posterum totum illud plus defficientem3 irrevocabiliter 
vobis et vestris dono et concedo renunciando omni beneficio di-
vidende accionis et deceptionis ultra dimidiam vel minoris precii 
et omni alii auxilio legis, iuris, racionis et consuetudinis cuiuslibet 
tamquam hic specialiter enumerato quo contra tenor[...] presentis 
instrumento possem unquam in aliquo adiuvari vel relevari. Et 
sic ab hoc die in antea iam dictam vendicionem et donacionem 
eicientem penitus a [...] dominio et possessione mea et meorum 
sine omni excepcione vel retencione quam mihi vel meis non facio 
aliquo modo eosdem cum hoc scripto trado et transfero integre 
iure emptionis vestre in dominium, ius, potestatem et corporalem 
possessionem de vobis ante dictis ad habitandum, possidendum, 
expletandum, alienandum et faciendum ibi et inde quolibet modo 
omnes vestras vestrorumque voluntates et quorum volueritis per 
cuncta secula, salvo tamen dicto monasterio de Serratex suo censu 
et dominio quod ibi habent et habere debent. Prometo insuper 
bona fide, sub obligacione omnium bonorum meorum mobilium 
et inmobilium, presencium et futurorum quod omnem ante dictam 
vendicionem et donacionem sicut melius hic continetur faciam 
vobis Raimundo et vestris tenere et habere et possidere in pace 
contra cunctas personas perhenniter vestro favori intellectu et 
vestrorum.

Factum est hoc II ydus agusti, anno Domini Mº CCº XXXº 
IIIIº.

Sig+num Bernardi de Timor, qui hanc vendicionem facio et 
firmo et testibus firmare rogo. Sig+num Petri Galiana. Sig+num 
Guillelmi Denbru, testes.

Arnaldus de Monte Leon, qui hoc scripsit et hoc signum + 
fecit.

1. Repetit dues vegades.  2. Repetit dues vegades.  3. Lectura dubtosa.
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181

1235, maig, 23

Venda i donació a un monjo. Guillema de Mercadal i el seu ma-
rit, Ramon Coaner, venen i donen a Benet, prevere i monjo del 
monestir de Santa Maria de Serrateix, el mas, situat al terme 
de Serrateix, de Guillem Cellerer, que té Ramon Forner [el mas 
Forner], per setanta-cinc sous de Barcelona.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (23,5 × 12 cm). 
Pergamí ben conservat, una mica malmès al costat esquerre. Conté dos 
instruments (aquest i el núm. 182).

Sit notum cunctis quod ego Guillelma de Merchatallo et vir 
meus, Raimundus Coenarii, per nos et per omnes nostros, pre-
sentes et futuros, vendimus et damus tibi Benedicto, presbitero et 
monacho Serratexensi [...], et cui volueris te, sine retento aliquo, 
scilicet totum illum manssum nostrum integriter qui [est] in Se-
rrateix, qui vocatur manssum de Guillelmo Cellarario, quomodo 
tenet pro nobis Raimundus Furnerii [...] manssum dictum, cum 
omnibus terminis et tenedonibus ac pertinenciis suis et honoribus 
laboratis et heremis et iuribus nostris, cum dominio plene et cum 
introitibus et exitibus et affrontacionibus cunctis suis sicut melius 
ipsum habemus et bene donamus sive tenemus et possidemus, 
vendimus et damus tibi et cui volueris, per LXXV solidos Barchi-
nonenses, quorum bene paccati fuimus voluntati nostre. Renuncians 
omni excepcioni non recepte pecunie et doli. Et si plus valet vel 
valebat hec vindicio vel donacio dicta parum vel plurimum totum 
illud quicquid sit vel quantum damus tibi nulla iure scripto et 
non scripto tibi obstante cui penitus renunciamus. Et de nostro 
iure et posse omnino ipsum eicimus et in tuo et tuorum mitimus 
salvo iure Beate Marie Serratexensis in omnibus et erimus tibi et 
cui volueris leiales guarentes et deffensores et ipsum tibi et tuis 
faciemus tenere bene contra cunctas personas vero [...] in per-
petum. Ego autem Guillelma iuro per Deum et hec sancta IIIIor 
evvangelia corum me posita quod contra hanc vendicionem et 
donacionem nunquam veniam nec petam nec ve[ni]re neque petere 
aliquod faciam racione mei dotis vel sponsalicii sive alio quolibet, 
set [semp]er firmum. Insuper, ego et vir meus Coenarius volumus 
tibi obligari et teneri dicta giurentia super nos et super omnibus 
rebus nostris mobilibus et inmobilibus, habitis et habendis.